§. II. In religione natus atq; educatus fuit Calvinianâ; Primum cujus Catechesin quondam contra ipsum Arminium defendit; Calvinianâ Andréâ Riveto teste, in discussionis Grotianæ διαλύσει pag. 595. nus,

A

Quam

DISP. I. PUBL.
ORDINAR.
R. M. PAUL.
PHILIP. RÖ-
BERO, Pasto-
re Ortrantēsi
Primario &
Inspectionis
Haynensis
Adjuncto.

Præloquium

Quum v. Remonstrantes à reliquis Calvini discipulis in diversum
 abirent, in nonnullis capitibus, eorum partibus, quæ initio sa-
 minianus. nè haud paulò meliores erant, se addixit, ideoq; *Pietatem* etiam
Ordinum Hollandiæ adversus *Sibrandum Lubertum* defenden-
 dam suscepit. Quamquam verò *Reformatis*, & doctrinæ eorum
 vehementer infensus esset, imprimis, ex quo carceri perpetuo
 ceu *Status Religionis & Politicæ perturbator* mancipatus, miroq;
 Porro Lu- strategemate inde liberatus fuit, ad motus tamen Regni Svedi-
 theranorū ci legationi consilia de uniendis Reformatis cum Lutheranis
 & Refor- in gratiam, uti apparet, *Anglorum* agitavit, imò hanc sese con-
 matorum cordiam semper vovisse, quod mirari oportet, Anglorum Syn-
 cōciliator-cretistæ *Johanni Dureo* testatus est. Optavi SEMPER scribit Lu-
 tetiâ ad Eundem XI. Septembr. Anno cIo Ioc XXXVII apud *Rive-*
tum Apologetico pro verâ pace Ecclesiæ p. 304. & optare nunquam
 desinam, ut, quæ à Pontifice Romano gravissimis de causis disces-
 sionem fecere, Ecclesiæ, inter se propius animis & animorum con-
 spicuis testimoniis coalescant. Quale autem Grotii fuerit consi-
 lium, è literis ad Eundem Dureum aliis, XXI. Nov. ejusdem anni
 Lutetiâ perscriptis, manifestum est. *Utriq; Angliæ Legato* vide-
 tur, ut & mihi, ut conventus instituatür omnium, qui ubiq; sunt,
 Protestantium, non ferre hæc tempora, per quæ illis ne pax quidem
 illa communis humanæ societatis constat inter se. Optimum igitur
 fore, ut, sicut amicitia inter se junguntur, brevi etiam forte jun-
 gentur fœdere Svedicæ Britannicæq; Regna; ita & eorum regnorum
 Ecclesiæ sua concordia edant professionem publicam, primumq;
 vicinis Svedicæ Danicæ & Norwegicæ, deinde & aliis dent exemplum,
 quod imitentur. Constituto semel tali Ecclesiarum corpore, spes
 est, subinde alios atq; alios se aggregaturos. Totus ergò tum
 adversus Syncretismo Protestantium adversus Pontificios deditus fuit
 Pontificios Grotius: quorum CONSPIRATIONEM illos urgere, ut in unum
 corpus coeant, ostendit: operamq; non neminis, qui omnes Re-
 formatos Pontifici Romano subiectos, & superstitiones plerasq; omnes
 ac dogmata, in quibus continentur gravissima causa discessionis
 ab eo incrustet, vehementer & prolixè iisdem literis improbavit.

§. III. Sed vix elapsum biennium, cum totus à se mi-
 gravit

gravit Grotius, ac longè alia, imò prorsus contraria agitare *Paulò post* consilia, eamq; negotiatione cepit, quam *non procul abesse à præ-Romanen-* varicatione antea definiverat. Ne itaq; deinceps Papa Romanus *sibus addi-* *Anti-Christus* credatur, quod negotiationi suæ maximè obstat *ctus.* videbat, *commentatione ad illustriora hæc de re vaticinia* Orbi persuasum voluit, quod nemini hæctenus, ne pessimis quidem Romanæ Thaidos parasitis per somnium in mentem venit, loca illa, partim ad *Caligulam & Simonem Magum*, partim ad *Barcochebam, & Domitianum*, partim ad *Apollonium, & Trajanum* spectare, ad quos ipse, miro & portentoso comimento, ea detorsit. Tum v. progressus ulterius, pleraq; Papalia *βδελύγματα* excusare, incrustare, aut defendere tentavit, curiaq; Romanæ ad vocationem *corone Svedicæ, Augustanæ Confessionis* propugnatrix fortissimæ, *legatus*, in se suscepit, editâ *Appendice de Anti-Christo*, quæ superstitiones & dogmata Papalia magnam partem propugnantur, aut novis ornantur coloribus. Tutius tamen *Sub perso-* suæ personæ, quam sustinebat, credidisse videtur, si ante omnia *nâ mode-* *moderatoris* partes susciperet, quapropter, quum omnia se posse *ratoris.* per ingenii felicitatem, etiam, quæ hæctenus impossibilia fuere, putaret, conciliationem religionis *Pontificiæ cum Augustanâ Con-* fessione meditatus, *polum Arcticum cum antarctico copulare* laboravit, *Annotatis ad consultationem Casandri de articulis Augustanæ Confessionis*, aliisq; eam in rem editis. Non ignorabat, frustra in ejusmodi operâ *Casandrum Belgam* fuisse; frustra *Vicelium Germanum*, utrumq; ab Imperatoribus, meliore sanè tempore, adhibitum; nec nisi infelici exitu eruditissimum *Spalatinum* Archi-Episcopum hoc saxum volvisse; in eo tamen ipse, *pro-* fessione *Juris-Consultus*, *functione Regni Lutherani legatus*, nullâ ad id vocatione, nullâ agendi facultate instructus, laborandum duxit, *pretium*, quod de nostro desperabat ævo, à grata posteritate sibi pollicitus. Operam *Virum Magnum* ludere, *Animad-* versionibus eruditis ad *annotata Grotiana*, aliisq; scriptis, quibus easdem adversus Grotium *secundò & tertio* defendit, *Examine* nempe, & *Apologetico*, luculenter demonstravit *Andreas Rivetus*, septuagenarius Reformatæ partis Theologus; sed nihil

aliud tot scriptis profecit, quàm ut apertè deniq; superstitiones
Sed Papi-Papatus universas, diu partium abbländientium estu jactatus,
sticæ partis suas faceret, ac quum antea ineptus moderator, inter media
causam a- pacis Ecclesiasticæ; *Bullam Pii IV. Rom. Pontificis*, super formâ
gentis. juramenti professionis fidei, primo loco constituerit, scripto no-
 visimo *Apologetici* discussione Jesuitis tandem argumentum præ-
 beret, *Grotianum Testamentum* concinnandi, quo auctorem non
 tantum ad partes Pontificiorum inclinasse, sed apertè transitu-
 rum fuisse, orbi persvaderent, nisi Deus eum talia cogitantem de-
 latum ad eas provincias, è quibus Romana Religio exulat, è me-
 dio sustulisset. Quod augurium ne vanum, aut à futili Papista-
 rum jactantia profectum credamus, cum aliis multis, literæ,
 quas ad Dionysium Petavium Jesuitam dedit palam testantur.
 Agmen illæ claudunt in secundâ Epistolarum ad Gallos editio-
 ne, quas, quia breves sunt, & totæ huc faciunt, adscribam in-
 tegras. V. R. DIONYSIO PETAVIO, insigni Theologo. Reveren-
 de Domine, SÆPE tibi molestus esse COGOR, & ad OPEM
 ANTEHAC FELICITER MIHI COGNITAM REFUGERE.
 Postremo libello meo pro pace scripto opposuit Rivetus Examen,
 quod mitto, sed postremis paginis mutilum, quas tradidi D. Mille-
 terio, quia ad eum pertinent. Sumsi hanc ultimam operam, meâ
 antehac dicta, & famam quoq; à MINISTRIS allatratam tuendis
 In eo scripto (de Examine Riveti loquitur) si quid est, aut CA-
 THOLICIS SENTENTIIS DISCONGRUENS, aut cateroqvi à
 VERITATE alienum, aut minus idoneum ad Pacem, de eo abs te
 virò eruditissimo, & cujus judicium plurimi facio, MONERI per-
 cupio. Rogo permittas mihi LUMEN DE LUMINE accendere.
 Lutet: XVI. Aug. clò Ibc XLII. Haud obscurum est, Grotium
 fidem implicitam tum fovisse: quicquid enim Catholicis sen-
 tentiis congruum aut *discongruens* sit in Riveti scriptis, à Je-
 suita demum cognoscere, eoq; nomine ad opem ipsius REFU-
 GERE necessum habuit, ut sibi lumen fidei Catholicæ de lu-
 mine Jesuitico accenderetur: neq; id ambiguum est, cum quibus
 conspirarit novissima ætate: cum Jesuitis nempe, cum Mille-
 terio ab ipsâ Sorbonâ damnato, horumq; similibus; aut quo-
 rum

rum vitulâ araverit in refutandis Riveti scriptis: coactus enim fuit molestus esse Petavio Jesuitæ, & ad opem ejus refugere, eumq; rogare, ut lumen de lumine accendi pateretur: cujus etiam operâ in prioribus scriptis, uti in hoc, quod ultimum tum decernebat, etsi ultimum non fuerit, sese usum haud dissimulat, cum *opem, feliciter sibi antebac cognitam*, deprædicat, unde facile persuademur, etsi fortè scripta illa non ita sub *Grotiano* nomine prodierint, uti sub apostatarum, sæpè rudium, nominibus Jesuiticæ operæ emitti solent, magnam tamen eruditionis Theologicæ Romano Catholicæ, quam præ se ferunt Grotiana ista, Petavio, & similibus luminibus Papisticis, acceptò ferendam esse. Ut Grotium vix in Grotio reperias, aut certo à Jesuitâ dignoscas. Qvalis etiam illa pax, quam cum Protestantibus postremâ ætate suâ ambiit Grotius, censenda sit, ex eo manifestum est, quod eandem, & quicquid ad illam idoneum haberi debeat, à judicio Jesuitarum, ceu paxillo suspenderit, à quibus Protestantes non magis pacem sibi, quam *oves à lupibus, vel ab Hyænâ*, promittere possunt. Exiguam tamen gratiam *Parum Pæ* reportasse hunc *Pacificatorem & Advocatum* penes illam *papistis gra-* tem, cujus causam unicè egit, exemplo suo *P. Franc. Maria de tus.* Monaco congreg. Cler. Reg. Theatinorum libro de unitate Fidei, & qui illum laudat, *Henricus Dormalius Leodius Explicat. in Poëmata Maphæi Barbarini* docuere: quorum ille, juxtâ *hujus* *ἐπιπέποιον*, à vices gerente, & *Magistro Palatii* approbatam, scripta Grotii, dum adhuc vivebat, & apud Regem Galliarum legatione fungebatur, *veritatis stylo diduxit & induxit.*

§. IV. Nec verò Papatus solùm causam desperatam meliorem advocacy suâ fieri posse speravit, sed quum ingenium ipsi tam amplum fuerit, quod nullis religionis terminis *Adhæc Soc-* coarctari posset, infausti etiam *Socini*, (adversus quem *fidem Ca-* *cinianorū* *tholicam de satisfactione Christi* quondâ defenderat, cujusq; hæ- *Advocatus* resin talem dixerat, *ad cujus mentionem pii omnes exhorrent*, cujus *furores, cum Servetianis & Samosatensis*, palâm detestatus erat,) impia dogmata, fidei Catholicæ è diametro adversa, adeoque hæreses, & furores publicè excusare, imò incrustare haud

dubitaret. Ita ergò neq; *Tyrannidem Papisticam*, neq; *effrenem licentiam Socinistarum*, quàm utramq; olim accusarat, patrocinio suo indignam censuit. Fidem autem Ecclesiæ universæ de satisfactione Christi contra adversarium, quem nactus erat satis acrem, *Job. Crellium* tueri religio ipsi fuit, aut certè suà id indignum judicavit personâ. Quomodo *Servetum* excusarit à *difficultate dogmatis de Trinitate*, quod ad emendationem morum nihil pertineat, quomodo hæresin ejus extenuarit, quod *divinas personas solùm non benè distinxerit*, *Annotata in Casandrum*, & *Votum Grotii* docuere. Cùm *Samuel Maresius* dissertatione de *Anti-Christo Romano* Grotio oppositâ dixisset, *Grotium*, et si in plurimis videatur cum *Socinianis* sentire, fortè concessurum, *Photinianos* & *Socinianos Anti-Christos esse*, æternam Christi divinitatem negantes, hæc solùm, quæ sequuntur, reposuit in Appendice; *Socino me non in OMNIBUS consentire*, satis patere existimo. Si idem eam doctrinam, quæ ad pietatem vel maximè necessaria est, vel ex *Scripturis* vel ex *antiquitate* hausit, vel quocumq; modo in eam incidit, nihil ea doctrina ob id deterior facta est. Ego quid de operum non minùs, quàm *Fidei necessitate sentiam*, non *Socini verbis*, sed *Apostolorum*, & eorum, qui *Apostolos* quàm proximè imitati sunt, verbis expressi. Nec in hac re quempiam contradictorem reformido. Dei causa multò magis in hoc agitur, quàm in illis, quæ multi à *Judeis* audacter & periculose sepè tractant, à *ἡμῶν ἐωρακέν ἐυβατεύοντες*. Defensores mysterii de *SS. Trinitate* à *Judeis* dixit, à *μὴ ἐωρακέν ἐυβατεύοντες*, in iis occupatos, in quibus non ita Dei causa agatur, quàm cùm *Socini doctrina de fide* & bonis operibus propugnatur. Socinianos verò Grotium inter præcipuos fautores & amicos numerasse, se scire, non *Riverus* solùm testatur, sed apographum etiam literarum, *Regiomonti Borusorum*, Anno, si rectè recordor *clō Ioc XL*. cùm adhuc in Professione Theologicâ ibi agerem, mihi monstravit *Andr. Canowsky*, nobilis Polonus, *Serenissimi Electoris Brandenburg. Minister*, quibus *Johanni Crellio Grotius*, non secus, atq; *Paracelsus*, apud *Riolanum*, *Diabolo* gratias egit, quod oculos sibi aperuerit. Fidem tùm apographo, & qui id exhibe-

exhibebat, homini Sociniano adhibere vix poteram, sed cum postrema viri scripta prodirent, facile illis fidem conciliare videbantur. In his enim ita gratificatus est Hugo Socinianis, ut imprimis in pervertendis Scripturæ testimoniis, insinuandisque sectæ impiæ dogmatibus pro *advocato* ejusdem minimè postremo habendus videatur. Quod in *Annotatis ad Vetus & Nov. Testamentum* maximè deprehendere licet.

§. V. De divinitate Christi non procul abesse ipsum Ario & Socino, Samuel Mareſius ex *Annotatis ad Evangelia*, quæ Anno dō Ioc XLI. prodire, judicavit. Neq; vanum hoc judici-^{Quibus pa-}um cenſeri debere, evolutio eorundem docebit. Quamvis e-^{rum abest} nim *θεογονία* ante temporalem natiuitatem non neget, quæ *de ὁμοσείᾳ ὁμοσείων* tamen Filii Dei longiùs à Catholicis, quàm ab Ario & Filii Dei Socino, in quantum hic illi conspirat, abire videtur. Jam si *Annotata ad Vetus Testamentum* jungantur, nec non *Posthuma ad reliquos Novi Test: libros*, longè plura & luculentiora habentur testimonia approximationis Grotianæ in hoc articulo, ad confinia Socinianismi.

§. VI. Quomodo verò articulus de *satisfactione Christi* & de *satisfi* sincerè credi potest, si æterna ejus Deitas non credatur in-*sactione* dubitato? Ideò cum de illa dicere debuit, in novissimo scri-^{ejus}pto, *discussione suâ* saltem, Christus, inquit, est *justitia nostra*, quomodo idem est *nostra sanctificatio*, id est, *causa in nobis tum justitiæ, tum sanctitatis*. Quod nemo Socinianus negat. Et quamvis *satisfecisse Christum pro hominum peccatis*, doctrina, inquit, est *vera & catholica*, sed mirè à *Calvino* & eum sequentibus *depravata*, ita ut error eorum errore Socini hæc in re sit *periculosior*, non tamen quis & quantum hic sit error Socini explicat. Satisfecisse Christum *divinæ voluntati pro peccatis nostris*, se credere protestatur etiam Crellius confutator Grotii, in præfatione, itaq; iudicio Grotii, ut ut errore aliquo hîc adhuc implicetur, non abit tamen à *fide Catholicâ*. Nec aliâ ratione vel satisfactionem vel meritum Christi explicat Grotius, quàm quæ Socinianis grata esse possit. *Satisfecit pro nobis Christus generatim, quia passione suâ jus acquisivit, se per Christum conversuris. Pari modo*

modo meritus est Christus jus ad gloriam sanctè victuris. Quæ ultrò admittit Socini schola, et si ea, quæ addit, se conversuris, id est, Deo satisfactoris pro criminibus suis; Et, sancti ipsi merentur id jus ad gloriam, Syncretismi Socinianorum cum Papistis gratiâ addita videantur; qui verò nemini vel Socinistarum, satisfactiones & merita omnia reprobantium, vel Pontificiorum à Socinianis prorsus abhorrentium, (quibus etiam Grotianum dogma, per baptismum & preces illam satisfactionem Deo fieri, novum prorsus atq; inauditum est,) probari poterit. Et in quorum, nisi Socini, & leqvacium gratiam, negat satisfactionem & justitiam Christi imputari, asseritq; fidem illam, quæ tantoperè prædicatur, hanc esse, quæ credimus Christum passum, mortuum, & excitatum à mortuis, ac PROPTEREA vera esse, quæ is Dei nomine sive præcipiendo, sive promittendo nobis attulit. Annon hæc Socini lucernam olent; credere Abrahamo imputatum est ad justitiam, id est, pro magnifico facto id habitum est, non quod Messiam credidit, pro peccatis ipsius mortem toleraturum, quod an noverit, hic non disputabo, sed quod Deo vocanti & jubenti confusus est? Plura ejusmodi, quæ Socini Spiritum Grotio perquam familiarem fuisse, demonstrent, ex notis in auream ad Romanos Epistolam, Theologiâ Apostolicâ Romanâ in præfatione, jam ante decennium, produximus.

§. VII. Mirari autem necesum est, quomodo Arminii, Socini & Papæ spiritus uno in Grotio simul habitavit, sine discordiâ. Quum neq; Papa Socini, aut Arminii hæresin ferat, sed anathemate feriat, & Socinus, ut & Arminius quosvis potius, quàm Papam & Papistas in communionem suam admittant! Quamquam non Sectarum tantum, quæ Christiano dealbatæ sunt nomine, sed Judæorum quoq; Christiani nominis hostium, spiritu regi sese passus fuerit Grotius, quum undiquaq; fermè in fidei testimoniis & oraculis Prophetis, cum Socino, Rabbiorum glossæ in Annotatis ejus obtineant, ac triumphent, ut plurimum interpretationibus illius debere Judæos & Socinianos, non abs re judicavit Rivetus.

§. VIII. Diffi.

§. VIII. Difficile autem omnino pronunciare, *cujus Cujus reli-*
deniq; Religionis Hugo fuerit ætate novissimâ! *Nullarum par-*
gionis fue-
tium hominem fuisse, sed è *diversis sectis novam erigere voluisse, rit.*
prafatione in Theologiam Romanam censui, neq; adhuc aliter
 censere possum; siquidem *Arminianismum*, & in quem ille de-
 generavit, *Socinianismum* non exuerit, *Papismum* autem è con-
 versatione cum *Jesuitis*, quorum *consiliis se usum* fatetur, con-
 traxerit, uti è *lectione Rabbinorum* opinionibus & glosis eorum
 inescatus fuit, ut *Sociniano-Judizantem Papistam* deniq; exhi-
 buerit, hoc est, *novum monstrum* orbi hactenus incognitum, ju-
 re *Indicorum* commerciorum fortè in Europam traductum.
Maresio visus est Anno clò lcc XL. *Evangelicorum nomen habe-*
re, Remonstrantium Pelagianismum, Photinianismum Sociniano-
rum, Anti-Christianismum Papistarum, (addo, *Judaismum novo-*
rum Rabbinorum, qui deinceps sese prodidit) *ut sphingem novam,*
ex his omnibus confectam fingere conspiciatur diversum Panthera
genus confusa camelo. Quæ causa sine dubio fuit, quod *cum a-*
liis communicare per Symbola necessum haud esse, scripto publi-
 co asseruerit, diuq; cum aliis haud communicarit, quia sc. alios
 sibi in religione *ὁμοψύχως* nusquam reperire potuit.

§. IX. Quis ei fuerit exitus, verbis *Dn. D. Joh. Qvistorpii*
Facultatis Theologicae Rostoch. Senioris p.m. XIIII. Octobris Anno Exitus Hu-
clò lcc XLV. ad me perscriptis, exponam. *Hugo Grotius eger gonis.*
ad nos ex Sveciâ, postquam in Casubia finibus naufragium passus
esset, delatus est. Me ad se vocari curavit. Accessi, in agone fer-
mè constitutum offendi. Ut ad beatam emigrationem se compo-
neret, monui. Peccatorem se confitebatur, & in solo Christo omnem
suam spem repositam esse adsebat, atq; ita supremum vale mun-
do dicebat. Optandum, ut agnitis gravissimis erroribus ac se-
 riò deploratis scandalis, Ecclesiæ datis, verâ fide unicum *Ἰεσὺν*
θεωπῆ meritum apprehenderit, (quod ex generali ejusmodi pro-
 fessione, sub quâ *Arminianum, Papistam, Socinianum, Arianum*
quemq; latere posse certum est, profectò non liquet) ne qui
 naufragium honorum in Svediâ, bonorum & vitæ in Casubiâ
 passus, salutis naufragium in mortis umbrâ pati necessum ha-
 buerit.

buerit. Riveto sanè videtur (Dial. p. 596) ἐμπνεῶν ἀπειλῆς & totus in fermento jacens; imò in felle amaritudinis ad plures abiisse, nullo, quod constet, pœnitentiæ signo exhibito; multò minùs satisfactiõis, quam necessariam judicavit ipse, post calumnias & obtreptiones, livorem & odium in proximos: justòq; Dei judicio accidisse, ut qv̄i irridebat voces Ministrorum Christi peccatoribus in extremis jacentibus promittentibus, si seriò resipiscerent & contriti essent ob peccata commissa, Deum paratum esse eis remittere & condonare, non potuerit audire eum, qv̄i accesserat, ut Evangelicum nuncium ei suggereret. Addit verò, se tamen non judicare alienum servum, qv̄i Domino suo stetit & cecidit. Nos judicium Domino quoq; committimus: etsi monitum illud Apostoli Rom. XIV. non à verâ fide alienos, sed fratres in fide ὁμοψύχους, eidem Domino fervientes, concernat.

§. X. Id verò summoperè dolendum est, quod apparatus illum eruditionis omnigenæ, quem ad Annotata in Vetüs & Novum Testamentum vir illustris attulit, in locis fidei præcipuis, ac vaticiniis clarissimis, non tam ad fidem Christianam & Catholicam adserendam, quam ad corruptelas Rabbiorum & hæreticorum multivarias incrustandas adhibuerit. Quum enim in multis præclare, ad verborum emphasin explicandam, ad sensum textus eruendum, ad historiam illustrandam, dubiaq; varia discutienda, Ecclesiæ inservierit inusitata Viri doctrina, in iis tamen, quæ potioris sunt νόμου, & fidem concernunt, imò fundamentum ipsum fidei & religionis, gratificari fidei hostibus ita voluit homo, judicio S. Petri ἀμαθείς καὶ ἀσημεῖος, ut in usum vocatis multivariæ literaturæ fidiculis, atq; equuleis Scripturas sanctissimas miserum in modum, veluti Judaico atq; hæretico spiritu agitatus, detorserit ac depravârit. Cujus rei specimina nec pauca nec obscura, ex annotatis in præcipuam Apostoli, quæ ad Romanos exarata est, Epistolam, aliâs Instituti produximus. Ex usu autem Ecclesiæ fuerit, ut loca universa depravata, ex Annotatis Grotianis, quæ multorum teruntur incautis manibus, vel per syllabum designentur tantùm, vel annotatis elencticis vero restituantur sensui. Quod ab aliis majori

Instituti
ratio.

jori

jori apparatu instructis, nec tantis districtis laboribus expedi-
ri, non semel optavi. Video etiam nunc, Veteranum Theolo-
gum Reformatum, quem aliquoties laudavi, similia expetiisse.
Dialys. p. 504. *Audaciam illam, inquit, alii fortassè redarguent,*
quæ Grotius Propheticos libros in precipuis eorum de Christo ora-
culis ita deformavit, quasi ab hostibus Christiani nominis ad id fu-
isset conductus. Et paulò post iterùm: *Exorietur aliquis, si jam*
non ortus fuerit, & ad sacrum illud bellum accinctus, qui corrupte-
las omnes illas, quibus S. Scripturam multis modis pervertit vir
ille, ad examen revocabit, & necessariis antidotis venenum istud
propellet. Exortus autem, quantum mihi quidem constat, nul-
lus adhuc est, qui hoc sive è Reformatis, sive nostris Theologis in
se susceperit: ideò ne deesset saltim *Philologia* delitiis sese ob-
lectantibus, aut illis etiam, qui *Exegeticis* S. literarum operis
vacant, hæc talia uberius indagandi occasio, pleraq; in quibus
ἰδία ὀπίλους Grotiana mihi observata, quantum per officia
cætera, & alia, quæ sub manibus sunt, Disputationibus Audi-
torum, ac Sententiarum collationi, Academiæ Nostræ, atq; Ec-
clesiæ Bono, subjicere placet, imprimis quoad *fidei loca*, in qui-
bus juvare adversarios commentis suis, aut Ecclesiæ & ortho-
doxorum interpretationem enervare, vel suspectam solùm atq;
incertam reddere; nec non quoad vaticinia etiam prophetica,
quæ Nucleo suo præcipuo, *Messia*, bonisq; ejusdem *spiritualibus*
& *cælestibus* privare, aut gemino induceto sensu dubia facere
conatus est. *Adsit proposito Pater luminum, ac verbi sui sanctis. Jac. I, 17.*
simi, quod μαρτύριον Jesu, nobis autem θεμέλιον fidei unicum esse Ap. XIX, 10
vult, sensum genuinum, menti suæ per omnia consentaneum, Eph II, 20.
quemq; nemo principum hujus mundi cognovit, revelet nobis per I. Cor. II, 8.
Spiritum suum, ut sciamus imprimis, quæ Deus gratificatus est no-
bis, & adferamus ea non sermone, quem humana sapientia, sed quem V. annot.
sanctissimus Christi docuit Spiritus, exponentes ea, quæ Spiritus Grot. ad
Christi in Prophetis prædixit, per ea, quæ Christus ipse Spiritu suo v. 13.
nobis aperuit, ad Nominis sui gloriam nostramq; salutem! 1. Pet. I, 11.

DE PRÆFATIONE GROTIANA.

§. I. **P**Ræmonuit Grotius Lectorem de *versione latinâ, textu Ebraeo, versionibus aliis quibusdam & commentariis, nec non de hac annotationum suarum operâ in lege & Prophetis:*
De vulgata versio- quod semper eam fecerit plurimi, non modo, quod nulla contineat de Latinâ. dogmata insalubria, verum etiam, quod multum in se habeat eruditionis. Non exprobrabimus nunc vulgatæ, quod *Erasmus* alicubi habet, quem magni facit noster, si quis percontetur; Gallus fuerit, an Sarmata, Judæus, an Christianus, Vir, an mulier, nil habituros ejus Patronos, quod expedite respondeant: non quod Cardinalitiâ conspicuus mitrâ Jesuita, omnium sui ordinis facile præcipuus, *Bellarminus*, *vulgata editio non est unius auctoris, sed quædam habet ex Hieronymo, quædam ex Luciano, quædam ex alio quodam interprete innominato; Stultum autem videtur dicere, Theodotionem hæreticum non potuisse errare & etiam Hieronymum nusquam errasse: l. II. de V. D. c. XI. quæ sanè versionis vulgatæ auctoritatem parum ornant, aut commendant. Mereatur *Vetus* (non diffitemur) laudem suam; sed quænam illa sit pridem recepta, an *Sixti V.* num verò *Clementis IX.* editio, non definivit Grotius. Pugnant autem illæ inter se, bello irreconciliabili. Quam litem præcedentium Pontificum, quia uterq; suam editionem Bullâ muniit, (etsi *Clemens* sublatâ *Sixti* bullâ, suam surrogârit; eamq; per crimen falsi, *Sixti* venditarit nomine) nunquam poterunt sequentes decidere. Nullam ergo habebunt unquam versionem *Papistæ*, nullam habent, qui *Papæ* judicio obnoxii sunt, cum Grotio, quam pro pridem receptâ agnoscere queant, imò dum discrepantes versiones authenticas habent, reapse nullam habent: quum plus unò verum esse non possit. Nec verò in paucis, aut leviculis illæ inter se discrepant; imò judicata sunt errata *Sixtinæ* editionis tanti momenti, ut *Gregorius XIV.* teste *Jacobo Fulgatio**

Gatto in vitâ Bellarm. l. I. c. 9. ex consilio Cardinalis Bellarmini, *Sixtina Biblia de integro repurganda duxerit, conferenda singula ad antiquas editiones, ad M.S. exemplaria, & ad Commentarios Patrum*, idq; negotium cum Bellarmino, M. Antonio Columna, & Alano; Cardinalibus, aliisque quatuor commiserit, quorum operâ, Clementis IIX. autoritate, prodiit nova editio, in Sixtinâ, ultrâ *bis mille* textus ad fontes Ebræos & Græcos refingens & conformans. Ut non nisi dolosè in *præfatione*, Clementinæ præmissâ, cujus auctor Bellarminus fuit, præli tantum *vitia in editionem Sixti* irrepsisse, ac *iteratâ diligentia indignis*, prætexatur; reclamante etiam ipsâ Pontificis Bullâ, utpote quâ *suâ ipsius manu, si qua prælo obrepserunt vitia, se correxisse*, (quantam in eo adhibuerit *Sixtus* diligentiam, docet *Angelus Rocha* Bibliothecæ Vaticanæ præfectus, testis *αὐτόπτης* in *Bibl. Vatic. pag. 219.*) profitetur, adeoq; mandat, ut *omnes editionem suam pro verâ legitimâ, authenticâ, & indubitâ recipiant*. Sed de his aliâs.

§. II. Ultra autem eligatur editio, *laudem Grotii* non assequetur, siue *dogmata* spectes, quæ in Scripturâ authenticâ non modò *nulla insalubria* esse debent, sed nulla etiam à *vero aliena*; siue illam *eruditionis* gratiam, ob quam aliis versionibus præferri hæc maximè debeat, imò ipsi textui Ebræo, quem etiam postponit Grotius. *Dogmata à vero aliena, imò insalubria, cum vitiis innumeris & enormibus* eruditionis tantæ decori non convenientibus, in versione vulgari demonstrarunt plurimi, cum nostræ, tum Reformatæ partis Theologi. Quæ persequuti etiâ prolixè sumus in *Critico sacro* à pag. 502. ad 667. *Errorum in fide & mores impingentium, adeoq; insalubrium Novem* ibi *classes* produximus, & inter eas, cum sub nomine veritatis divinæ *fabule & commenta* obtrusa in vulgatâ, credenda, cum *falsa opiniones* incrustatæ, cum *divinæ constitutiones labefactate*, cum *locis fidei enervata*, cum *hereses confirmata*. Nolumus actum agere.

§. III. Neq; parùm derogat huic encomio suo Grotius, quò dubio procul eandem, in gratiam *authoritatis* à Tridentino

Concilio ipsi assignatæ, hoc est, *authentica*, maclavit, cum *dicendi genus satis horridum, & sensum minus clarum*, qui ex *Ebraicis libris, quales nunc habemus, aliisque versionibus clarior redatur*, agnoscit, & cum subinde Eandem in annotatis corrigit, ac Ebræum textum præfert. Non conveniunt ista Concilii decreto, quod vult, *ut vetus & vulgata versio in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, aut EXPOSITIONIBUS pro authentica habeatur, quam nemo QUOVIS PRÆTEXTU rejicere audeat vel præsumat.* ULLO Prætextu dici debebat, ita de sensu decreti contentiones tantæ non fuissent exortæ. Caterum si illud *absolutè* accipiatur, uti *Menochius*, à Grotio imprimis commendatus, cum *Pinedâ, Gregorio de Valentiâ, Ludovico de Tena* accepit & accipiendum, *Cardinalium congregatio* Anno cło Ibc LXXVI. definivit; seu tantum *restrictè & comparatè*, ut *respectu aliarum versionum* hæc authentica, & saltem *in regulis fidei ac morum nunquam devia* agnoscat, quæ *Bellarmini, Marianæ, Lindani & aliorum* est interpretatio, quam etiam intendere videtur Grotius, cum versionem illam solum *nulla insalubria*, h. e. in fidem & mores impingentia dogmata continere affirmat, de quâ differenti Decreti explicatione acerrimæ concertationes & pugnæ in *Hispaniâ*, de quibus prolixè conqueritur *Mariana Jesuita Hispanus* tract: de vulg. edit. c. I. viguere, neq; ulla à Papâ fieri adhuc potuit decisio, ut nondum adeò in Papatu constet, *annè habeant Biblia per omnia authentica, an verò minus solum, quam alii, corrupta!* qualia haberi possunt, etiam si in *innumeris locis* corruptissima sint. Quæcumq; tamen istud decretum interpretentur ratione, *norma* constituitur *aliarum Versionum, textusq; Ebrai*, qualis nunc habetur. Cui institutum Grotianum minimè convenit. Quomodo enim versio illa haberi potest pro aliarum versionum normâ, aut Ebræo textui præferri, quæ modò ex Ebræo textu, modò ex aliis versionibus corrigenda est, indeq; lucem mutuari necessum habet? Quia verò nonnunquam etiam corrigit Grotius Ebræum textum & vulgatâ versione, addimus *Joh. Drusii* hæc de re judicium. *Non male, inquit, meo judicio, Patres Concilii Tridentini receperunt in*
scholis

scholis interpretem vulgatum. Nam ut errores aliquos habeat, habent & alii suos & fortasse plures, quam ille. Verum ex eo corrigere veritatem Hebraicam, si licet scapham, scapham dicere, est cum ratione insanire. Nam ubi veritas, ibi nullus error, ubi nullus error, quid opus correctione! Aut igitur nulla est Veritas Hebraica (sic eam appellant Patres & Scholastici) aut ex eo emendari debet, quod male translaturum. Saniores sunt ex ipsis Papistis non pauci, qui etiam post Concilium Tridentinum Ebraicam veritatem praeferrunt, & ut ab istius fulmine tatis sibi esse liceat, hoc se tuentur scuto (quod quam securos ipsos praestet, aut praestare posset, hic non est dicendi locus) non conferri cum textu Ebraeo vulgatum, nedum praeferrri eidem, comparari solum cum aliis Latinis translationibus, iisque meliorem censerit: Quod Alphonsus Salmero, unus est decem primis societatis Jesu Theologis & ex ipsis assestibus concilii Tridentini, prolegom. in S. Evangel. Nicolaus Serarius, Julius Rugerius de libr. canon. Philippus Grammacheus, Valerianus Flarignius, Theologi Sorbonici, Johannes de Espieres, Simeon de Muis, & alii asseruere. Expectatur & in hac causa adhuc est serinio Papalis pectoris decisio.

§. IV. Ebraeum textum distinguit Grotius, qualis nunc habetur opera Masoretarum, & qualem olim habuere LXX. Interpretes; cum Papistis modernum textum corruptionis postulans, quod passim in annotatis ejus videre est. At textum originalem & authenticum Scripturae, quam Deus voluit perpetuam normam esse Ecclesiae & fundamentum fidei, corruptum esse, corruptione universali, quae omnes codices penetrarit, pugnat cum providentia divina, cum fine atque intentione Dei, & cum protestatione Christi Matth. V, 18. quod prius caelum ac terram interire oporteat, quam vel unum jota aut minimus apex de Verbo Dei pereat. Tum si ante Hieronymi tempora corruptus textus Ebraeus fuit, quomodo est corrupto textu versio incorrupta transumi potuit? Si post Hieronymi tempora accidit corruptio, quod plerisque Papistis videtur, num malitiam Judaeorum, an vero solam incuriam Librariorum eandem evenisse dicitur est Grotius? Illud si eligat, opponent alii est Pontificiis, Judaeorum adversus libros sacros

sacros religionem, eorundemq; , per orbem terrarum dispersionem, codicumq; Christianorum multitudinem, ut neq; voverint, neq; potuerint Judæi textum depravare, ac negocium erit ei cum *Johanne Isaaco, Marco Marino, Francisco Riebera, Driedone, ipsoq; Bellarmino*. Sed non arguet, credo, Grotius Judæos perfidia, quibus plurimum ipse tribuit. Si autem *incuria librariorum* accidit corruptio, qui eadem in omnes codices ita penetrare potuit, ut nullum incorruptum exemplar superet? Et quum textum, quem nunc habemus, *operæ Masoretarum* adscribat Grotius, quomodo suspectum eundem reddet corruptionis? *Masoretarum* enim studium fuit, eundem ab omni corruptelâ vindicare, atq; sincerum, & incorruptum ad posteritatem propagare, inde Masora *לְתוֹרַת מֹשֶׁה* *Sepes legis* dicitur. Si fortè cum *Gordono Huntleo* fingat, *Masoretas* Judæos esse *Tiberiades*, quinti à nato Christo seculi, (quo etiam Ludovicus Capellus in Critico suo abripitur) refragatur commentum illud communi Ebræorum sententiæ, quum, *Eliâ Levitâ* teste, *Esdram*, aliosq; viros Synagogæ magnæ Masoram cepisse, unanimi suffragio asserant. Quo de prolixè *Job. Buxtorfius Senior* in *Tiberiade* legi poterit. *Huntlei* ineptias discussimus *Critico Sacro*, ut & aliorum Papistarum, qui Codices Ebræos post Hieronymi ætatem depravationem passos criminantur p. 401. seqq. *Ludovicum Capellum* confutavit *Job Buxtorfius Junior* in *Anti-Critico* suo. Si ergò à Masoretis, h. e. ab *Esdra, Haggæo, Zachariâ, Malachia* aliisq; *ὁμοῦροῖς* profectus est textus, quem habemus, sacrosanctus & omni exceptione major nobis omninò esse debet. Quò loco etiam Cardinali Bellarmino *Tikkum Sopherim*, (si fortè cum *Galatino* illas obvertat Grotius) habentur, quod non corruptio sint, (si fabula non sint) sed vera emendatio, non facta à quibuscunq; scribis, sed ab *Esdra & aliis sanctis Prophetis*, qui post reditum à captivitate libros sacros reparaverunt. Unde in Masorâ parva *Num. XII, 12.* expressè *תקן עזרא* vocantur. Num *Esdram* aliosq; sanctos Dei viros textum corrupisse dicendum? Videatur de his Criticus noster p. 387. ut & *D. Glasius Philol. Sacr. l. r.* p. 39. & *Job. Buxtorfius* apud eundem in addendis sub calcem l. r.

pag. 493. Ubi mentem suam de *Tikkum Sopherim* rogatus explicavit. Fontis Ebraei puritatem prolixè asseruimus libro citato à p. 366. ad p. 438. Non est, quod actum agamus. Adversus novissimas in Papatu molitiones contra Ebraeam veritatem, quæ *Joh. Morini* fuere, *Simeon de Muis* Profesor Regius Parisiensis, triplici asseritione Veritatis Ebraicæ causam egit, quam Doctores in Fac. Theologicâ Paris. Sorbonici, *Du Fresne de Minse*, *A. de Breda* approbarunt, *H. Bachelier* Theologiæ Doctor Sorbonicus vehementer laudavit, *Valerius de Flavigni* Fac. Theol. Paris. itidem Sorbonicus Doctor ita adornatam judicavit, ut de *Sacro-sanctæ editionis Ebraicæ authenticâ veritate nullum posse imposturum, invitis etiam ejus obtrektoribus, amplius dubitare, pronunciarit.* Quæ judicia cum operibus Muisii exhibuit *Claudius de Avergne*, Sacr. & Ebraic. literarum Parisiensis Profesor Regius Anno clō Ioc L.

S. V. *Versionem LXX Interpp.* puriorem Ebraico textu De *Versione* facere videtur Grotius: cum *libros Ebraicos nos nunc ita non habere LXX.* bere, quales olim habuere illi, asserit, nec rarò *versionem In Interpp.* terpp. præfert. Nescio, an *Johanni Morino Congregationis Oratorii Presbytero* aures præbuerit, qui Græcam τῶν ἐβραίων summo perè extollit, eamq; per *Sixti V. autoritatem*, quâ, ut ab omnibus reciperetur, ne vè quis addendo vel demendo aliquid in eâ mutaret, diplomate cavet, *Vulgatæ non improbabiler æquari posse*, existimat, *Diatr. Elenctic. de autorit. Ebraici Græciq; textus* p. 233. At unde docebit Grotius, talem nunc haberi *versionem* illam Græcam, qualis olim ex Ebraico transumpta est; aut Ebraicum textum ab eo corruptum esse potius, quàm Græcam illam translationem? Quamquam verò *editionem LXX Interpp.* ab *Anton. Caraffa Cardinali* procuratam, *Sixtus V.* magnoperè laudavit, *Cardinal. Baronius* etiam ceu *opus divinum ac divinitus inspiratum* in Appar. annali n. 119. applaudente *Joh. Morino* Exerc. IX. c. 4. p. 441. deprædicare non dubitarit, rationes tamen *Moriniane* nullius sunt momenti, nec sibi satis ipse constat, imò è præfatione Romanæ illi editioni præfixâ, *Nicolaus Senarius* plus, quàm decem argumentis probavit, *editionem il-*

lam non esse ipsam LXX Interpp. versionem ubiq; puram & incorruptam, nedum pro opere divino habendam: de quibus legi prolixè poterit *Criticus* noster *Sacer* à p. 830. ad 840. Conferatur etiam hanc in rem Sylloge vindiciar. *Dn. D. Dorschei* in *Exod. c. II. p. 35.* Invertenda omninò illatio Grotii fuerit, si à diversitate lectionis argumentum hic petendum. Quia aliter non rarò legit Græcus, quàm Ebraicus textus, mutationem passum Græcum esse, humanâ industriâ adornatum, non Ebræum codicem, quem divinitus inspiratum agnoscimus omnes; Quamquam diversitas illa quandoq; inde profecta dici possit, quod sensum assequuti non sint, aut non expresserint satis originalis textus. Conquestus est jam suâ ætate *Hieronymus*, germanam & antiquam LXX. Seniorum translationem corruptam atq; violatam esse in *præfat. Paral. imò nimis corruptam esse, Præfat. in Pentat.* & quis nescit, eam sæpè ab *Origene* emendatam, à *Justino* illis antiquiore corruptionis, à *Judæis* factæ, accusatam? Habemus hic confitentes Papistarum doctissimos; *Andreas Masius* præfat. in libr. *Jos. in nullâ sui parte vitium non fecisse* fatetur. *Bellarminus* adeò corruptam & violatam superesse dicit, ut omninò alia esse videatur, ita, ut jam tutum non sit, Ebraicos vel Latinos textus ex Græcis codicibus emendare. Illos potius consuluisse debebat Grotius, quàm *Morinum* audaculum, Unde traduxerint qui tandem profiteretur ipse, multas mendas in Græcam LXX versionem irrepsisse, atq; etiamnum inherere. Quid, quod nonnullis è *Judæis*, notante *R. Gedaliâ*, videatur, LXX non ex lingua suâ LXX. sanctâ, sed ex Syriaco exemplari in Græcum transtulisse. *Johan. Buxtorfius* Filius in tractat. de punctis part. 1. c. 9. *R. Asaria* sententiam, quod translatio illa è Chaldaicâ quâdam versione facta sit, proposuerat: in *Vindic. verò Veritatis Hebraic. part. II. c. II. p. 552.* addit: *Si ea sententia minus videatur veritati consentanea, fieri tamen posse, ut quandoq; hujusmodi interpretationes Chaldaicas, quæ tum inter Judæos habebantur, consulerent, & fortè sequerentur* Septuaginta Interpretes: alii verò nonnulli recentiores Critici doctissimi, utpote *Ludovicus de Dieu*, in *Matth. 19, 5. Joh. Seldenus* de mari claus. p. 37. *Joh. Henricus Hottingerus* in thesaur.

De fundament. interpretat. Grotian.

19

thesaur. Philol. p. 262. ex Samaritano codice *Versionem Græcam* adornatam esse censent: quæ etiam *Gülbelmi Postelli* in Tabul. lingvar. Tab. II. est sententia. *Hugoni* nostro contrarium placet ad c. XVII. Levit. 14. Confusæ, inquit, sunt due versiones: altera, quæ interpretamentū commodum generalibus illis verbis adhibuerat; altera, quæ Hebræum $\kappa\tau\iota\ \pi\acute{o}\delta\alpha\varsigma$ seqvebatur: unde secuta repetitio inanis, quæ & ex Græco LXX. in Samaritanum fluxit. Nam Samaritani, quos nunc habemus Codices, facti sunt ad Græca exemplaria, ex quo Samaritani ab *Justiniano* coacti sunt suscipere Christianismum. Hæc *Grotius*; quibus & Samaritani moderni codicis, à *Morino* nimium quantum celebrati, ab ipso etiam *Grotio* non semel lectioni Ebrææ præpositi, autoritatem non parum labefactat, & Græcæ LXX. Interp. versionis, quam nunc habemus, fidem admodum suspectam reddit. Nam si illa confusa est ex versionibus duabus quandoq; , non potest indubiè de verâ lectione nos certos reddere. Quod cuiquam loco accidit, cuius accidere potuit. Probabilior tamen *Hottingeri* opinio: è Samaritanis, aut aliis parum emendatis Codicibus versionem LXX. Interpp. enatam. Alexandrinos nempe *Judeos*, quorum operâ adornata illa versio, non habuisse Ebræos codices, quos *Judæi Hierosolymitani* emendatiores asservarint, & ob similtates & odia Alexandrinis non communicarint, sed mendosiores Samaritanos, aut alios. Conferantur, quæ de versione LXX. Interpp. uberius diximus in *Critico Sacro*. Ibi enim *hypothesebus Grotianis*, quas de versionis $\kappa\tau\iota\ \epsilon\beta\delta\omicron\upsilon\mu\eta\kappa\omicron\nu\tau\alpha$ autoritate, quum eam Ebræo textui non rarò præferat, fovisse videtur, neryum, nisi fallimur, incidimus: ac prolixè de autoribus ejusdem, an nempe *autoritate Philadelphi per Demetrium* ea procurata, à LXXII Senioribus adornata, quod *Illustris Scaliger* inficiatur, an exemplar archetypum adhibitum, an approbata à *Judæis* translatio, quo in censu habita sit penes Ecclesiam Christianam, & veteres *Dd.* & cum primis, quid de *Apostolicâ allegatione* habendum? tractavimus, locis, quibus non sequuntur *Apostoli* LXX Interp. etsi cum Ebræo consentientes, tùm quibus eosdem à textu Hebræo haud discrepantes, nec non quibus

C2

Ebræum

Ebræum potiùs textum, quàm LXX Interpp. ab eodem defle-
 ctentes seqvuti sunt, in medium adductis, variisq; erroribus LXX
 Interpp. & discrepantiis à vulgatâ versione, cum vanissimæ
conciliationis Morini qui contradictoriè opposita etiam com-
 ponere satagit, examine, ac discussione, demonstratis: Sub-
 junctâ deniq; disertatione de existentia & sinceritate Versionis
An versio LXX Interpp. Quæ ante XIX. annos jam expedita, Pseudo-
LXX. Int. Criticis adhuc expendenda relinqvimus, ut definant versionem
codicis an- illam pro diversâ Ebræi textus lectione venditare, Codicisqve
tiqviEbra- antiqui autoritatem eidem adscribere. Si omninò è textu E-
ici autori- bræo versionem suam adornassent Græci, si LXXII. Seniores
tatem ob- translationi, uti creditur, adhibiti fuissent, quod utrumq; ad-
tineat? modum dubium & incertum, si etiam translatio eorum genui-
 na adhuc superaret, prout à manibus ipsorum prodiit, quod
 haud concedent, qui *authenticum* exemplar cum Bibliothecâ
 Ptolomei exercitus Pompeji incendio absumptum, *apogra-*
pha tùm Judæorum, tùm hæreticorum culpâ, maximè verò
 scribarum imperitiâ, temeritate, audaciâ, ἀβλεψία & ἀνεπισία,
 accedente imprimis etiam aliarum Græcarum versionum va-
 rietate, & Hexaplorum Origenis, ac interpretationum Theodo-
 tionis, Symmachi, aliorum confusione, (quam non diffitetur
 Grotius) corrupta censent: quibus medelam sufficientem ne-
 quicquam à Caraffæ operâ expectes; si nullæ suppeterent *di-*
versæ in ipsâ LXX Interpp. translatione *lectiones*, uti omninò
 variæ supersunt; Dubium tamen adhuc esset, an *codice puncta-*
to usi fuerint LXX nec ne, quod qui puncta recens inventum
 Judæorum faciunt, quod omninò contendit Capellus, non ab-
 nuente *Grotio*, affirmare non possunt; neq; aliis sit verisimile;
 quod nimis manifestum passim sit, pro judicio proprio puncta
 addidisse autores istius translationis; Dubium etiam esset, an
 exemplar, quo usi sunt, per omnia sincerum, & ab omnibus
 prorsus erroribus, qui per incuriam librariorum facilè subre-
 punt, immune fuerit: Dubium, an è varietates illæ, quæ inter
 Ebræum textum, quem habemus, & translationem reperiuntur,
 sæpè ex ipsorummet translatorum mente, & judicio potiùs,
 quàm

quàm è diversâ Codicum istius temporis lectione profectæ sint, imò in ipsis Interpretibus, causæ variæ hîc dari possunt, quarum nonnullas quum non abs re, cum aliis Criticis assignârit *Job. Buxtorfius Filius* vindic. veritat. Ebraic. part. II. c. II. pag. 55. eas hic adscribere juvat: *Tertio ergò, inquit, causam præcipuam (Critici) ponunt in ipsis Interpretibus, qui 1. similitudine literarum & Elementorum, quod in M M S S. facillimum, decepti aliter quædam interpretati sint. 2. quædam non rectè assequentes, in mente suâ aliter legerunt, non in suo codice: 3. Grammaticæ, quæ tùm nulla fortè adhuc habebatur, non satis periti, nec ad ejus leges attendentes, affinibus vocibus, & verbis easdem significationes attribuerunt, & quæ diversa sunt, pro iisdem & idem significantibus acceperunt: 4. quibusdam vocibus peculiâres significationes attribuerunt, unde fit, ut, cum illæ hodiè ignotæ sint, aliud legisse existimentur. 5. quæ metaphoricè dictæ sunt, in proprias, quas sibi videbantur habere, locutiones resolverunt. 6. in multis sæpè divinabant, ut nullum in ipsis iudicium appareat, & quæ causam hîc vertendi habuerint, prorsus ignoretur. 7. eâ libertate aut licentiâ potiùs usi sunt, ut pro suo arbitrio quædam nonnunquam Textui, ceu expositionis loco adderent, quædam etiam pro suo arbitrio detraberent, & omitterent. 8. sæpissimè sensum, non verba & literam reddiderunt. 9. etiam ex imperitiâ multa commiserunt, cujus rei innumera vestigia in illâ versione deprehensa & animadvertenda sunt à Viris doctis. Hæc ille. Hieronymus certè non rarò simile de ipsis iudicium tulit, ubi modò malè eos transtulisse, modò similitudine literarum eos deceptos fuisse, modò sensum magis, quàm verba spectasse, observavit.*

§. VI. Versiones aliorum Græcorum & Chaldaeorum, nec non è recentioribus Tigurinam & Tremellianam quod adhibuerit Grotius, non improbamus. Modò Chaldaas Veteres & versiones recentioris ævi Christianas potiùs, quàm Judæos nuperos, Christiani nominis hostes, sequutus fuisset. Belgicæ translationi Belga ipse locum nullum dedit, abs quâ in plerisque oraculis Prophetis rectiùs informari poterat, nisi *Idaïzen* maluisset.

VII. Id verò hic in limine etiam haud negligendum, quod Grotius, cum versiones confert LXX. Interpp. *aliorum Grecorum, Chaldaeorum, Arabicas aut alias*, vel etiam *Pentateuchum Samaritanum*, non dubitet lectionem, quæ in illis reperitur, præferre quandoq; textui Ebræo, sine autoritate vel suffragio ullius Ebræi Codicis, aut ex proprio ingenio lectionem novam comminisci; unde haud obscure colligitur, eundem à Pseudo-Critico illo nupero *Ludovico Capello Salmuriensi Professore* seductum esse, aut certè alioquin communes cum ipso fovisse hypotheses: Laudat enim vehementer *Capelle Criticum* in Epistola ad ipsum datâ, quæ in volum: *Epistolar. ad Gallos CLXXXI.* est, unâ cum *arcano punctationis*. Sicut autem in eo labora (de Arcano revelato loquitur) *alios qui te præcesferant, ita in sacrâ Critice, etiam istum laborem tuum superasti. In quo nescio magisnè indefessam sedulitatem mirari debeam, an uberrimam eruditionem, an iudicium limatissimum; quæ tres laudes in hoc opere ita inter se certant, ut in ambiguo maneat, cui de tribus prima palma debeat. Sunt quidem nonnulla, ut rectè notasti, εὐδία ἑλητα, sed omnibus placere, nemini datum est, minimè v. iis, qui supra vulgus sapiunt. Contentus ergò esto magnis potius, quàm multis laudatoribus. Neq; desperandum tamen, quin, quod in alijs rebus sæpè, in hac quoq; eveniat, ut paucos eminentes sequantur & illi, qui tantum ad numerum valent. Ego & tibi & iis, per quos opus tuum ad meas pervenit manus, plurimum me debere profiteor. Et in notis hisce provocat ad Capelli Criticum, quem tredecim annis, antequam emitteretur, manuscriptum legerat Grotius ad c. V. Genes. V. 18. De multis discrepantijs, quæ in hoc & sequentibus Capitibus circa numeros annorum apparent in Codicibus Hebræis, Samaritanis, Græcis nihil meliùs, quod dicam, habeo, quàm quæ dixit in Critico sacro eruditissimus Capellus. Summam hypothesis, quæ non usq; adeò hic notæ sunt, ex Critico isto his omnino verbis proposuit Joh. Buxtorffius in dedicat: *Anti-Criticum Capel-Nimirum fingitur, litteras veteres Mosaicæ esse mutatas, & quas li summa hodiè habemus, esse Assyriacas, ab Esdrâ demum post captivitatem Babyloniam Judæis traditas, prioribus illis genuinis Samaritis relictis;**

relictis: Puncta vocalia, quæ codicibus Hebraicis hodiè sunt adscripta, neq; esse ab Autoribus sacris ipsis, vel aliis Viris Prophetis, neq; etiam veram, primam & genuinam Lectionem representare, sed esse demum 500. circiter post Christum annis, à quibusdam Masoretis Tiberiensibus excogitata, & pro suo iudicio & arbitrato addita & adscripta: Hinc Codex sacer Hebraicus per contemptum & ludibrium vocatur subinde Judaicus & Masoreticus: Codices Hebraicos idem, quod reliqui autores veteres omnes, fatum expertos, ut per librarium sive scribarum desidiam, somnolentiam, ignorantiam, aut verò etiam temeritatem & audaciam correctorum, plurimè in illos variæ Lectiones h. e. mutationes & errores irrepserint: imò nullam aliam nec esse, nec potuisse esse librorum horum conditionem, quàm omnium in universum librorum ceterorum: Divinam providentiam non magis pro conservandis intemeratè codicibus sacris invigilasse, quàm pro ceteris omne genus libris & authoribus: & sufficere, quod illos non passus sit ullà hominum vel fraude vel vi, aut malitià technisve vel aboleri, vel ita corrumpi, ut ex iis sincera, pura atq; incorrupta salutis doctrina hauriri non possit: Multa quippe esse in Scripturâ non momentosa, in quibus perinde sit, quomodocunq; legas. Nullum haberi certum Codicem, ad quem in discrepantiis Interpretum, & locis de verâ Lectione controversis, possit recurri, neq; talem esse codicem Hebraicum: imò nec necesse esse, ut talis aliquis Codex authenticus extet & habeatur: Loca Scripturæ Parallela, inter se discrepantia, vel secum pugnantia, arguere alterius ex illis mutationem & corruptionem: Veterum Interpretum ab Hebræo Codice discrepantes Versiones sapissimè atq; adeò infinitis in locis provenisse ex discrepantiâ & varietate codicis Hebraici, quo in vertendo sunt usi, ac proinde varias Lectiones dicendas, cum nostrorum librorum Lectione conferendas, sapissimè etiam præferendas esse: Totidem hinc dicendos esse codices Hebraicos, quot sunt Veteres Interpretes ab hodiernâ Lectione recedentes: Totum Scripturarum authenticarum corpus diffusum & permixtum esse, tum in Hebraicis fontibus, tum in quibuslibet Translationum rivulis: Translationes omnes, unâ cum Textu Originali, pariter esse authenticas, sacras, divinas,

¶

θεοπνεύματος: Ad veram Lectionem percipiendam conferendos esse omnes Interpret. s, & ex illis demum eam eruendam, divinandam & colligendam: Discrepantes Interpretationes non esse ad Textum Ebraicum hodiernum exigendas & conferendas, sed in illis discrepantiis de verâ lectione esse judicandum ex nostra ratione & quam haec nobis dicat lectionem, eam esse præferendam, in quocumq; demum Codice reperiatur: Non solum licitum esse aliquando conjecturas novas facere de verâ lectione, sed & utile, atq; adeo etiam aliquando necessarium id esse, propter multa ἀπυγὰ, ἀδιείδαντα i. e. insolubilia & irreconciliabilia loca, quæ alia ratione conciliari nequeant, quàm levem admittendo errorem, eumq; tali conjecturâ corrigendo; Imò in quibusdam locis agnoscendum etiam esse errorem Scriptorum Sacrorum ipsorum, quatenus illi homines infirmi fuerunt: Nec debere apud nos fixum ratumq; esse, omnia, etiam minimas voces, dictiones & literas in Scripturae textu Originali esse ab interno ἐνθρονασµῶ Spiritus Sancti. Haftenus Buxtorfius. Audiamus Criticum ipsum: Statuendum, inquit, & concedendum est, (quod negari non potest) codicem hodiernum Judaicum & codicem Samariticum ceterosq; codices, ex quibus factæ sunt Translationes omnes veteres esse sacrorum librorum totidem diversos codices, variis lectionibus inter se discrepantes: Item: Non est autem vera, bona & commoda lectio in uno tantum codice quaerenda, puta hodierno Judaico, sed modò in hoc, modò in illo, modò in alio, h. e. uno in loco commodior lectio invenietur in hodierno Judaico, alio in loco invenietur in Codice Samaritico, alio in loco in translatione τῶν LXX. alio in loco in Paraphrastis Chaldaeis, & sic de ceteris antiquis interpretibus; Imò contendit; hodiernum textum Ebraicum non esse alia ratione, neq; aliâ de causâ præferendum vel Samaritico vel alii cuilibet, nisi quâ & quatenus ostendi potest, sensum, qui oritur ex ejus lectione, esse ὡς Ἰπὶ τὸ πολὺ meliorem & convenientiorem eo, qui nascitur ex lectione aliorum Codicum. Itaq; sicubi demonstrari potest, lectionem, quæ est in Codice Samaritico, vel quam sequuti sunt LXX Interpp. aut Chaldaus Paraphraustes, Aquila, Symmachus, Theodotion, vel Hieronymus, congruentiorem fundere sensum, & antecedentibus, consequentibus, totiq;

Scriptu-

Scripturae analogia magis coherentem, neminem tam iniquum esse debere, ut istum non potius amplectatur, atq; unâ lectionem, quæ sensum illum ex se fundat. Hæc omnia Capellus. Cui etiam usque adeo absurdum non est, si quis dicat, Codicem τὸν LXX, & illum Hieronymi, duos esse fontes Hebræos; utq; insuper pronunciet, totum Scripturarum (authenticarum) corpus diffusum & permixtum esse, tum in Ebraicis fontibus, tum in quibuslibet translationum rivulis, (ad quam Critici hypothesin rectè eruditissimus Buxtorffius, subtilissima hinc requireretur & paucis data ars Chymica sacra, quâ quinta hæc essentia artificiosissimo quodam alembico destilletur, & extrahatur) ac contendat, non haberi hodiè talem Codicem, ad quem in discrepantiis Interpretum & locis de lectione verâ controversis possis reverti, neq; talem esse Codicem hodiernum Ebraicum, nec esse necesse, ut talis Codex habeatur, qui sit infallibilis & immobilis norma translationum; quia in quamplurimis adeoq; innumeris locis illapsa sit, in Codicem Ebraicum, Deo permittente, ex humana & ἀδιαβλήτω infirmitate, ex Scribarum incuriâ & temeritate, multiplex variatio & immutatio; Unde magno molimine Critici Capellus collegit ingentem numerum variarum, quas vocat, *pellis Scopæ*. lectionum per decem distinctas classes, ex variorum V. T. librorum inter se collatione, ex Vet. & N. T. locis parallelis, ex Judæorum Keri & Ketib, variis lectionibus Orientalium & Occidentalium, Ben Ascheris item, & Ben Naphthali, ex Codice Pentateuchi Samaritano, ex variis editionibus textus Ebraici inter se collatis, ex translationibus Græcis LXX Interpp. Aquilæ, Theodotionis & Symmachi; Ex Targumim, seu paraphrasibus Chaldaicis, ex translatione latinâ vulgatâ, ex fragmentis antiquorum Latinorum, ex Judæorum scriptis Thalmude, Rabboth, Masorâ, & Rabbinorum commentariis, ex novis & propriis etiam conjecturis, è quibus omnibus, collatis etiam translationibus Syriacis & Arabicis ac recentiorū Interpret. si Criticus quis, *αἰσῆς* suâ adhibitâ, veram lectionem ostiatim conquirat, & quasi emendicet, aut liberaliori, ut ipse vocat, *inquisitione* eruat, proditurus tum demum genuinus codex, aut genuino proximus, vel certè multò propior, ipsius iudicio, in innumeris locis, quàm nunc est *Judaicus*, &

Masoreticus ille hodiernus, quem ita per contemptum appellare solet.

§. VIII. Non ovum ovo tam simile est, quam *ἀιτήματα* Grotiana aut *κρείαι δόξαι*, quæ passim in *Annotationum opere* sese produnt, plerisque hisce Capellianis, ut aut vitulâ ejus arasse aut per *κακοζήλειαν* æmulari eundem, aut certè adhibitâ suâ *κρείαι*, collatis etiam, quæ ille non adhibuit, aut fortassis adhibere non potuit, Syriacis & Arabicis translationibus, spicilegium post messem instituere voluisse, credendus sit. Quæ verò hypotheses aut refutatæ jam alibi sunt à nobis, aut vanitate suâ ultrò concidunt. *Literæ Ebrææ* cur peregrinæ statuendæ sint, *Ebraorum Assyriorum* vel *Penicum*, uti Grotius vult annotatis ad libr. I. de peregrinæ, verit. relig. christ. §. XV. p. 18. aut cur Samaritanæ habendæ an propriae sint! pro Ebraicis antiquis, etsi magna eò inclinent nomina, causas sufficientes non video. *Proprias* esse Ebraeorum in Critico Sacro p. 325. asserui, nec quod in aliam mentem pertrahere potuerit, observavi hætenus: *Communem eam ac receptam apud Hebræos esse sententiam*, Buxtorf. disert. de literis veris Hebraicis docuit. Quamquam illa quidem hypothesis, de mutato characterè Ebræo, parùm officiat veritati fontis Ebræi, dummodò illi non superstruatur autoritas Pentateuchi Samaritani; gravior est altera de *punctis vocalibus & accentibus Ebræis à Masorethibus* (fictitiis) *Tiberiensibus* oriundis: quam verò in Capello jam confutavimus Crit. sacro p. 331. seqq. *argumentis historicis & Chronologicis, Rabbiorum* item, & *Thalmudicis* testimoniis, nec non *Verbis Christi Matth. V, 18, è punctorum vocalium naturâ, revelationis divinæ certitudine, Scripturæ S. perspicuitate, ac perfectione*, quæ ab exceptionibus Capelli vindicata & argumenta ejus contraria profligata ibidem sunt. Edidit intereâ Dn. Buxtorfius tractatum de *punctorum vocalium & accentuum Ebraicorum origine & antiquitate*, in quo se ostendisse dicit, omnes tam veteres, quam recentes Hebræos pro punctorum antiquitate stare & militare, & vel eorum originem ad *Mosen & autores sacrorum librorum ipsos*, vel saltim ad *Esdræ* eorum inventionem, & ad *libros sacros adscriptionem referre, unò exceptò Eliâ, recenti Ebrao-*

rum Grammatico, qui superiori seculo floruit; sed nondum ad manus meas pervenit Buxtorfiana tractatio.

§. IX. Multum adhuc periculosior est hypothesis de *Co-AnCodices* *discibus Ebrais*, non quâ puncta solum, sed & literas & conso-Ebrai emēnantes ad *versiones* varias, *Pentateuchum Samaritanum*, *locapadandi ad parallela* & *judicium nostrum* sine Codicum vel Interpretum *auto-versiones* ritate, emendandis, deq; novellis, è facili punctorum, vel *lite-antiquas!* rarum commutatione inveniendis lectionibus. Quo pacto corruptionis arguitur Codex Ebraeus *θεόπνευστος*, in infinitis locis. Quæ verò ante Masorethas facta dici non potest, quum in *Tal-An tanta mud*, in *Medraschim antiquis*, in *Cabalistic* nec vola nec vestigi-*corruptelæ* um ejusmodi mutationis deprehendatur, neqve deinceps fieri in *Codices* potuit, quum Masorâ, veluti quodam sepimentô, à corruptione *Ebraeos ir-* immunis præstitus sit textus sacer. Digna est *Aben Ezra* de repere *po-* Masoretharum stupendâ diligentia, observatio; quæ hîc etiam *tuerint?* observetur; Quum ad *Exod. XXV, 31.* de verbo *ויעשו* agit; *De Maso-* *Inspexi*, inquit, *libros*, quos explorarunt *Sapientes Tiberiados*. Et *retharum* *jurejurando affirmabant quindecim ex Senioribus ipsorum*, quod *diligentia-* *ter attentè considerabant*, *singulas dictiones & singula puncta*, *o-* *mne plenum & omne defectivum & ecce scriptum fuit Jod in voce* *ויעשו* *etiamsi non ita scriptum inveni in libris Hispanicis & Gal-* *licis, & transmarinis*. Ad quem *Aben Ezra* locum *Schickardus* in *Bechinâ* p. 12. exclamat: *ò incredibilem in minutissimis quoq; di-* *ligentiam! ò singulare numinis beneficium! ò mirandam tot ex-* *emplarium per omnes Europa, Africa, Asiaq; angulos disperforum,* *per tot secula ad nos usq; propagatorum, ac salutarem harmoniam!* Hæc *Schickardus* uberius illic de Masorâ agens, & id imprimis observans, *Lectionum in Hebraicis Bibliis varietates Masorâ an-* *tiquiores esse, & ab eâ omnes accuratè notari*. Porro, quum *reperiantur inter Judeos, inter Christianos in Oriente, in occiden-* *te non pauca per vetusta exemplaria ante sex, septem aut plura se-* *cula conscripta*, quis credet, in nullo istorum quasdam saltem è variis illis lectionibus, quæ ex *Versionum* discrepantiâ finguntur, relictas, si secus ipsorum *Codices* *Hebraei* habuerint; & quomodo *Codices* hi ita sublati sunt, ut, quum habitati *translatorum*

ætate fuerint authentici, nullus eorum superet amplius! Si vel *Antiochi persequutione, vel Phariseorum & Scribarum* ceu hostium versionis $\tau\omega\upsilon$ LXX invidiâ, quod etiam vult Capellus, in contemptum adducta, ac tandem penitus exoleta Codicum, quibus usi sunt, Ebraeorum eisq; similium, exemplaria universa, quoniam devenerunt ergo illi Codices Ebraei, quibus usi sunt vel *Chaldaei Interpretes, Jonathan, Onkelos, Autor Targum Hierosolymit. vel Græci cæteri, Aquila, Symmachus, Theodotio, vel Hieronymus*, ut nusquam reperiri Capellus dicat illas, quas hinc ex ipsorum versionibus fingit, diversas lectiones. Neq; ullatenus est verisimile, tantam varietatem fortuito subrepere potuisse scribis, sine ullâ Rabbiorum advertentiâ, quanta hinc fingitur. Corrupti autem studio eam factam, nec ipse Capellus admittit, imò Judæos fortiter se ab hoc crimine liberare profiteretur; tametsi mox sui inmemor, ex temeritate & audacia eos modò *diversas voces componere, modò compositas dividere*, affirmet, quæ verò $\alpha\sigma\upsilon\pi\alpha\lambda\epsilon\sigma$ sunt. Non enim adeo imperiti, & ignari fuere scribæ, sed inter Judæos Doctores haud infimum subsellium, uti Buxtorfius notat, obtinuerunt, qui legi describendæ adhibebantur; neq; fieri potuit, quin deprehensi & emendati fuissent errores, ex imperitiâ aut $\alpha\beta\lambda\epsilon\psi\iota\alpha$ enati, quum tot fuerint penes Judæos exemplaria legis, non modò singulorum locorum synagogis, sed etiam singulis propemodum ædibus, ac inde ab Esdræ ætate continuo versu lecta singulis sabbathis sit lex & explicata publicè. Si Masoretharum initium ac studium ad Esdræ tempora referatur, & ad CXX. viros Synagogæ magnæ istius ætatis, quod Job. Buxtorfius Senior demonstrat in *Tiberiade*, cui nec ipse Morinus, minùs alioquin æquus de acatholicis, quos vocat, arbiter, & summus veritatis Ebraicæ hostis, laudem suam abrogare potuit, quin fateretur, animadvers. in censor. Exercit. Samarit. p. 397. 367. Buxtorfium primum & solum Christianorum hactenus hanc Criticam (Masoretarum) intellexisse: quum neq; ad Simeonem justum viri Synagogæ magnæ durarint, ex quo tempore usq; ad LXX Interpp. versionem vix seculum integrum effluxit; per quod discipulos à Synagogæ M. viris relictos, fidæ